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(Kort bemærkning). 
Mimi Jakobsen (CD): 
Jeg kan i hvert fald bekræfte, at der ikke er no- 
gen vaklen i geledderne. CD er 150 pet. tilhæn- 
ger af et stærkt samlet Europa og er hunderæd 
for splittelser, for tidligere tiders tilstande, og 
ønsker et Europa, der vokser og bliver bredere 
og stærkere. 

Så vil jeg godt sige: Man skal ikke stemme ja 
den 28., september, hvis man forventer, at EU 
derved får overhøjhed over de sociale arrange- 
menter i Danmark. Det skal man altså ikke. Det 
har vi klart økonomiministerens ord for i dag. 
Danmark kunne for dens sags skyld beslutte at 
fordoble folkepensionen -  det har vi stadig væk 
ingen planer om -  bare vi selv betaler. Sådan er 
det. 

Det, jeg svarede på, var: Hvad er min vision 
for Europa? Jeg ser meget gerne, at man ved 
flertalsafgørelser prøver at trække minimums- 
grænserne op, altså hive niveauet op for dem, 
der har det dårligst. Og jeg ser da også med stor 
glæde, at stats- og regeringscheferne på det se- 
neste topmøde vedtog, at man ville forsøge at 
forhindre social udstødning. Nu er det vel ikke 
noget, der rigtig ryster danskere, for det kan vi 
jo nok blive enige om alle sammen, men det er 
da et tegn. Det er da Også et tegn, at man siger, 
at vi skal IT i skolerne. Fint. Hvem var i øvrigt 
imod det herhjemme? 

Det er derfor, jeg siger: Disse spørgsmål er 
højst aktuelle og højst relevante for mange 
mennesker i andre lande, og vi skal da prøve at 
løfte i flok, men at man nogen sinde skulle be- 
røre det danske velfærdssamfund nedefra, har 
jeg meget, meget svært ved at se, og jeg kan i 
hvert fald udelukke, at man berører det oven- 
fra. For der er ingen, der sætter grænser for 
vore sociale ydelser oppefra og trykker dem 
ned, så længe vi selv betaler, og det er jo faktisk 
det vi gør. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Elisabeth Arnold som ordfører. 

Elisabeth Amold (RV): 
Jeg vil gerne indledningsvis sige tak til statsmi- 
nisteren for svartalen, navnlig fordi statsmini- 
steren lagde en humoristisk tone an, for det har 
vi i meget høj grad savnet i denne her debat. Jeg 
synes, der har været tendenser til, at det er ble- 
vet lidt for hidsigt indimellem. Jeg synes på den 
anden side også, at vi har lovet hinanden ikke 
at være sure, så jeg håber, vi kan holde den stil; 

men jeg synes, at statsministeren faktisk lagde 
meget flot ud med at prøve at bevare én 
ordentlig tone. 

I mange år tror jeg at ØMU'ens tredje fase 
har stået for de fleste af os som et fjernt, ab- 
strakt foretagende, som formentlig eller måske 
aldrig blev til noget. Der har været mange dis- 
kussioner om, hvorvidt man kunne forestille 
sig, at tyskerne ville give afkald på D-marken, 
og at franskmændene ville give afkald på 
francen. Man har måske ikke været så meget i 
tvivl om, at italienerne gerne ville af med liren, 
men der har været mange, der har sagt: Nej, det 
vil aldrig ske. Så langt vil man ikke komme. 

Vi ,har måske stemt om den. Det har der væ- 
ret diskussion om tidligere i dag. Ét er i hvert 
fald givet: Vi har aldrig hidtil sagt ja til den. Det 
er helt sikkert. 

Hvorfor vil vi nu have denne afstemning? Ja, 
det er først og fremmest, fordi euroen faktisk er 
blevet til noget. Den er indført, og det er kom- 
met bag på mange af os. Så sent som et halvt år 
før den blev etableret, var der mange iagttagere, 
der sagde: Så langt kommer det aldrig. Den si- 
tuation, at så mange lande skal kunne blive eni- 
ge om at have nogle økonomiske parametre, 
som er så ensartede, at de vil kunne slutte sig 
sammen i denne fælles valuta, vil ikke ske. Så 
meget disciplin vil det aldrig kunne blive. Men 
det skete altså, og det var nok til overraskelse 
for temmelig mange, at det faktisk lykkedes. 

Så vi kan nu konstatere fra dansk side, at 
euroen er indført. Den fungerer. Samarbejdet 
går, så vidt vi kan bedømme, upåklageligt, og 
vi kan også konstatere, at Danmark bliver poli- 
tisk isoleret i større og større grad. Derfor synes 
vi, at det er udmærket, at vi nu får den afstem- 
ning om tilslutningen til den europæiske fælles 
valuta. 

Der har været mange økonomiske argumen- 
ter også i dag. Der har været diskussionen om, 
at det er vigtigt for vores velfærdssamfund, at 
vi har den handlefrihed, som stabiliteten giver, 
nemlig at vi ikke bliver udsat for valutaspeku- 
lationer, og at vi kan nyde den beskyttelse, det 
er at være en del af en stor valuta. 

Det har også været nævnt, at det er vigtigt for 
beskæftigelsen. Det er vigtigt for dem, der skal 
investere i danske arbejdspladser, at de ved, at 
vi er et stabilt område, hvor der er lav rente, og 
hvor der er ro på valutaområdet. 

Men Det Radikale Venstre har aldrig lagt 
skjul på, at for os er de politiske argumenter 
også meget vigtige. Økonomien skal man ikke 


